
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Лицей № 25 имени Героя Советского Союза Николая Федоровича Ватутина

  города Димитровграда Ульяновской области»
 (МБОУ Лицей №25 им. Н.Ф. Ватутина)

ПРИКАЗ

15.09.2023                                                                                                          № 359
О проведении школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников и
региональной олимпиады по краеведению, 
родным (татарскому, чувашскому, мордовскому) 
языкам и литературе 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
27.11.2020  №  678  «Об  утверждении  Порядка  проведении  всероссийской  олимпиады
школьников»,  распоряжением  Министерства   просвещения  и  воспитания  Ульяновской
области  от  08.09.2022  №1857-р  «Об  организации  и  проведении  школьного  этапа
всероссийской  олимпиады  школьников  и  региональных  олимпиад  по  краеведению,
родным  (татарскому,  чувашскому,  мордовскому)  языкам  и  литературе  в  2022-2023
учебном  году  и  в  целях  выявления  высокомотивированных   обучающихся
образовательных  организаций,  склонных  к  научной,  исследовательской  деятельности,
содействия  процессам  развития  этнокультурного  образования,  сохранения  культурных
традиций Поволжья и координации действий по организации и проведению школьного
этапа  всероссийской  олимпиады  школьников  (далее  –  ШЭ  ВсОШ)  и  региональных
олимпиад  по  краеведению,  родным (татарскому,  чувашскому,  мордовскому)  языкам  и
литературе  (далее  -  Региональных  олимпиад)  в  2023-2024  учебном  году
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести ШЭ ВсОШ и Региональную олимпиаду с 18 сентября по 28 октября
2023  года  для  обучающихся  4-11  классов  в  соответствии  с  организационно-
технологической моделью:
- в  дистанционном  формате  на  платформе  «Сириус.Курсы»  по  физике  (7-11  классы),
биологии (5-11 классы), химии (7-11 классы), астрономии (5-11 классы), математике (4-11
классы), информатике (5-11 классы);
- в  дистанционном  формате  на  сайте  тестирующей  системы  uts.sirius.online  для
обучающихся 5-11 классов по географии, немецкому  языку, экологии, экономике, ОБЖ;
- в  очном  формате  по  следующим  предметам:  французский  язык,  искусство  (мировая
художественная  культура),  русский  язык,  история,  право,  обществознание,  английский
язык, литература, физическая культура, технология.
          2. Провести школьные этапы Олимпиады на базе МБОУ Лицей № 25 им. Н.Ф.
Ватутина  по графику:

№
п/п

Наименование
общеобразовательн

ого предмета
Класс

Формат
проведения

Дата проведения

Последний день
предоставления

результатов по итогам
ШЭ ВсОШ

муниципальному
координатору ВсОШ

1
Французский 
язык

5-11
Очный

18.09.2023
25.09.2023



2
Искусство 
(МХК)

5-11 Очный

20.09.2023
(теор.тур)
21.09.2023

(защита
проекта)

28.09.2023

3 Немецкий язык 5-11 Дистант** 22.09.2023 13.10.2023

4 Русский язык 4-11 Очный 26.09.2023 04.10.2023

5 Физика 7-11 Дистант* 28.09.2023 20.10.2023

6 Экономика 5-11 Дистант** 29.09.2023 23.10.2023

7 Астрономия 5-11 Дистант* 02.10.2023 23.10.2023

8 История 5-11 Очный 03.10.2023 12.10.2023

9 Химия 7-11 Дистант* 05.10.2023 26.10.2023

10 Краеведение 8-11 Очный 07.10.2023

11 Право 9-11 Очный 10.10.2023 19.10.2023

12 Обществознание 6-11 Очный 11.10.2023 20.10.2023

13 Биология 5-11 Дистант* 12.10.2023 03.11.2023

14

Основы 
безопасности 
жизнедеятельнос
ти

5-11 Дистант**
13.10.2023
(теор.тур)

03.11.2023

Очный
14.10.2023
(практ.тур)

03.11.2023

15
Английский 
язык

5-11 Очный 17.10.2023
28.10.2023

16 Литература 5-11 Очный 18.10.2023 28.10.2023

17 Математика 4-6 Дистант* 19.10.2023 09.11.2023

18 Математика 7-11 Дистант* 20.10.2023 10.11.2023

19
Родные языки и 
литература

5-11
Очный

21.10.2023

20 Экология 9-11 Дистант** 23.10.2023 13.11.2023

21 География 5-11 Дистант** 24.10.2023 14.11.2023

22 Технология 5-11 Очный 25.10.2023 15.11.2023

23 Информатика 5-11 Дистант* 26.10.2023 16.11.2023

24 Физическая 
культура

5-11 Очный 27.10.2023
(теор.тур)

17.11.2023



28.10.2023
(практ.тур)

3. Овчинниковой Е.Н., заместителю директора по НМР: 
-  обеспечить  заблаговременную  подготовку  общеобразовательных  учреждений  к  ШЭ
ВсОШ и Региональной олимпиаде. 
       - внести необходимые изменения в расписание учебного процесса в дни проведения
ШЭ  ВсОШ и Региональной олимпиады на базе общеобразовательных организаций.
-  обеспечить  проведение  надлежащего  инструктажа  с  участниками  ШЭ  ВсОШ  и
Региональной олимпиады о правилах выполнения практической части заданий.

4.Поскачей С.В., заместителю директора по ИКТ, обеспечить размещение на сайте
МБОУ Лицей № 25 ведомости результатов  и отсканированные работы победителей и
призеров ШЭ ВсОШ и Региональной олимпиады. 

5.Утвердить списочный состав  жюри по каждому общеобразовательному предмету
школьного этапа Олимпиады:

История Томилина Л.А., Волкова Е.В.
Право Томилина Л.А., Казеева В.И. Володина Д.С.
Обществознание Томилина Л.А., Волкова Е.В. Казеева В.И.
Русский язык Лобачева Т.В., Шанина Е.Н.,  Филатова Е.В., Вагина Е.В.
Литература Лобачева Т.В., Шанина Е.Н.,  Филатова Е.В., Вагина Е.В.
Иностранный язык 
(английский)

Иваненко А. В., Сигурина Н.А., Галкина А.Н., Ковалева Э.Р.,
Селезнева Ю.Б.

Иностранный язык 
(французский)

Назарян Н.Р.

Технология Страхова З.И., Красильников П.В.
Физическая 
культура

Мозгов В.В., Тхир Е.А., Бадыков М.Ф., Семенова С.П.

Искусство (МХК) Корнилова О.А., Павлушкина Г.А.

6.  Учителям-предметникам  заблаговременно  ознакомить  обучающихся  и  их
родителей  (законных  представителей)  о  сроках  и  местах  проведения  школьного  этапа
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения
Всероссийской олимпиады школьников.

7.Овчинниковой Е.Н. заместителю директора по НМР обеспечить сбор и хранение
заявлений  родителей  (законных  представителей)  обучающихся,  заявивших  о  своем
участии  в  Олимпиаде,  об  ознакомлении  с  Порядком  и  о  согласии  на  сбор,  хранение,
использование,  распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих
несовершеннолетних  детей,  а  также  их  олимпиадных  работ,  в  том  числе  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8.  Членам  жюри  определить  квоту  победителей  и  призеров  школьного  этапа
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету:
- количество победителей и призёров Олимпиады не должно превышать 
45%  от  общего  числа  приглашённых  участников  Олимпиады  по  каждому
общеобразовательному предмету, при этом число победителей не должно превышать 8 %
от  общего  числа  приглашённых  участников  Олимпиады  по  каждому
общеобразовательному  предмету;  победителем,  призёром  Олимпиады  не  может
признаваться  участник,  набравший менее 50% от максимально  возможного количества
баллов, предусмотренного методикой оценивания выполненных олимпиадных работ.

9.  Овчинниковой  Е.Н.,  заместителю  директора  по  НМР,  на  пятый  день  после
проведения  олимпиады  направлять  в  отдел  общего  образования  протоколы  заседания



жюри,  ведомости  результатов,  рейтинговые  таблицы  и  отсканированные  работы
победителей и призеров школьного этапа олимпиады в формате pdf. 

10.  Руководителям методических объединений предоставить отчёт о проведении
школьного  этапа  Олимпиады  по  форме  в  электронном  варианте  не  позднее  срока,
указанного в п.2 настоящего приказа.

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Н.А.Михайлова

С приказом ознакомлены:

М.Ф.Бадыков Э.Р. Ковалева Ю.Б.Селезнева
Е.В.Вагина П.В. Красильников С.П. Семенова
Е.В. Волкова Т.В.Лобачева З.И.Страхова
Д.С. Володина В.В.Мозгов Н.А. Сигурина
А.Н.Галкина Н.Р.Назарян Л.А.Томилина
А.В.Иваненко Е.Н. Овчинникова Е.А. Тхир
В.И.Казеева Г.А. Павлушкина Е.Н.Шанина
О.А.Корнилова С.В. Поскачей Е.В.Филатова




	О проведении школьного этапа
	Всероссийской олимпиады школьников и
	региональной олимпиады по краеведению,
	родным (татарскому, чувашскому, мордовскому)
	языкам и литературе

		2023-10-30T14:07:45+0400
	Неонилла Алексеевна Михайлова
	Я подтверждаю этот документ




